10 Quo animo putat maiestas vestra sacratissima esse alios, qui neque constantia neque fortitudine neque prudentia neque potentia cum hoc tanto viro comparari possunt? Qui tam dolentis tamque abiecti animi testes litteras scribere ad amicos soleat, quas et nuper misi et nunc mitto in manus l:capitanei Casimiriensis:⁴ eas cupio eum ad verbum maiestati vestrae recitare, quia multa sunt in eis notatu digna. Inter alia illud animadvertendum est, quod nuper quoque scribebat et missis Transsilvani⁵ litteris con-

In dorso annotatio archivistae adscripta: 24 Febr. 1576. *Supra annotatio Germanice, certo ad usum camerae caesariae scripta, textum epistulae summatim exponens:* Der herr Tschachowski //! zaigt dem Dudicio an, wie sich dj Batorianer [...] langer ye mer sterckhen grossen müdtwillen treiben, vnd dj khunigin nit anders als lrm khunig belaiffen.

1 Sacratissima ... clementissime Dudithii manu scriptum
2 palatinus Podoliensis: in orig. Pyroبولus, qui est nomen palatini in notis secretis usitatum

Item das sind Stenzl Matiowskj vnd Wenzl Meyomski mit lrm anfang erpietten, vnd antragen auf Euren Mayestät seiten beständig zubleiben. So vbersendet Er lme auch ain schreiben von dem herrn woyewoda aus Podolia. Daraus er sein betruettes gemuet vernommen wirdt.

3 (et 40) castellanum Czechoviensem: in orig. Stibarum, qui est nomen castellani in notis secretis usitatum
4 Capitanei Casimiriensis: in orig. Isidori, qui est nomen capitanei in notis secretis usitatum

¹ Mikołaj Mielecki.

² Stanisław Tarnowski.

³ Les lettres de Mielecki à Dudith et à Tarnowski, voir n° 771, n. 3.

⁴ Mikołaj Firlej, alors en mission à Vienne comme membre de l'ambassade auprès de l'empereur.

⁵ Etienne Báthory.

15 firmabat se in illius deliciis esse; nunc innuit se illum hospitio excepturum esse. Ex quo
perspicere maiestas vestra sacratissima potest, quod proximis litteris⁶ significabam,
non suscepturum eum provinciam, quam maiestas vestra sacratissima scriptis ad eum
litteris et pecunia numerata imponere ei cogitabat.

Mitto etiam quaestiones a Transsilvano oratoribus ad se missis propositas, item re-
20 sponsa et declarationes,⁷ quae item operae pretium est, ut maiestas vestra sacratissima
cognoscat et si videtur oratoribus Polonis ad se missis communicet.

Quod nuper monui, iterum repeto oratores istic queri, quod de rebus Polonicis tam
pauca cum eis conferantur et quasi per transennam tamquam alii quam ipsi suarum
rerum maiorem notitiam habeant et non ipsorum imprimis res agatur.

25 Vel ex his scriptis Transsilvanicis maiestas vestra sacratissima colliget quam securi
sint suarum rerum et quam audacter atque imprudenter de hoc regno deli[li]berent, non
secus aut si nullam aut levem aliquem antagonistam habiturus sit.

Si maiestatis vestrae sacratissimae mens est rem persequi, nullius equidem militis
maior et commodior usus in Polonia videtur esse ipsismet Polonis. Quare tum ad eos
30 retinendos, quos iam conscripsimus, tum ad alios qui se offerunt conscribendos num-
mis opus est, quos quamprimum mitti censeo oportere. De quo ipso etiam plus satis
hactenus molestus fui. Neque scio in quam partem illud interpretari debeam, quod in
tanta necessitate, quam apud dominum Promnitz⁸ collocaverat in Poloniam profici-
scens dominus Rosenberg⁹ pecuniam Plessae, eam iterum illinc revertens ad maiest-
35 tatem vestram sacratissimam secum avexit.¹⁰ Quae si fuisset in usus necessarios dis-
tributa, meliore loco res nostrae essent neque tam turpiter Cracovia eiecti essemus
neque eo audaciae et temeritatis, qua nostris molesti sunt, hostes nostri progressi fuis-
sent cum omnium dedecore et dolore nostro.

Dignetur maiestas vestra sacratissima quamprimum nos certiores facere an eorum,
40 quorum mentio est in hisce !castellani Czechoviensis!¹¹ litteris et aliorum, quos alii
litteris significavi, opera militari uti volet, quemadmodum necessitas ipsa exprimit, si
regnum et qui maiestatis vestrae sacratissimae partes sequuntur cordi adhuc maiestati
vestrae sacratissimae sint, quod confici sine nervo belli non potest. Sin autem maiestas
vestra sacratissima putat per alium aliquem fidum hominem rectius quam per me pecu-
45 niam administrari posse (quod ab initio semper petii), mittat licet aliquem, cui ego
quoque si opus fuerit consilium meum libenter et solita fide communicabo.

³⁴ pecuniam *suprascr.*

⁶ La lettre manque.

⁷ Probablement une réponse aux doutes que nourrit Etienne Báthory à l'égard de certains articles des
pacta conventa; il furent présentés à Medgyes (*resolutio* des ambassadeurs s.d. in BCz, ms. 2579, n° 77, pp.
379-382; cf. ORZELSKI, pp. 561-562).

⁸ Karl Promnitz.

⁹ Vilém de Rožmberk.

¹⁰ Selon la dépêche du nonce Dolfin, Vilém de Rožmberk, en se rendant à Jędrzejów, avait emporté la
somme de 100.000 thalers (*NBD III/8*, p. 452).

¹¹ Stanisław Tamowski.

Ad has et proximas litteras et supplicationes tum meo tum aliorum nomine factas per omnia sacra maiestatem vestram sacratissimam obtestor, ut quamprimum resolute et cathgorice nobis respondeat, ut intelligamus an aliquid sperare aut prorsus omnia des-
50 perare debeamus.

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicem servet, in cuius gratiam me meaque servitia humillime commendo.

Ex Bilitz,¹² die 26 Februarii 1576.

55 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith etc.

Sacratissimae caesareae regiaeque maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

773

Dudith à Maximilien II
Bilitz (Bielsko), le 27 février 1576

Doc. orig.: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 29, Febr. 1576, ff. 186r-187v. Éd. (fragmentaire): *Akta poselskie i korespondencje Franciszka Kraszińskiego*, s. 317.

Sacratissima caesarea regiaeque maiestas, domine, domine clementissime.

Litteras maiestatis vestrae sacratissimae die 24 scriptas¹ una cum adiunctis ad archiepiscopum Gnesnensem litteris² hodie ante vesperam accepi; in quibus nullam vel levem litterarum mearum, quas maiestatem vestram sacratissimam non unas iam acce-
5 pisse confido, mentionem fieri miratus sum. Quod vero nondum etiam ex his litteris colligi potest, quo in statu sit negotium Polonicum, etiam sollicitudinem et curam meam, quam in horas augent adversi nuntii ex Polonia, nulla ex parte levare sentio.

Quod ad litteras ipsas ad archiepiscopum mittendas attinet, sic habeat maiestas ve-

54-57 Maiestatis clementissimo manu Dudithii scriptum

¹² Bielsko (en allemand: Bilitz, Bielitz), ville sur la rivière Biała dans le Duché de Teschen (Těšín, Cieszyn), à la frontière de la Pologne (district de Silésie de la voïvodie de Cracovie), sur la route entre Cracovie et Teschen (Těšín, Cieszyn), depuis 1572 propriété de Karl Promnitz qui l'acheta au duc de Teschen (Těšín, Cieszyn) Venceslas III „Posthume” (voir p. II, n° 312, n. 24). Rattachée aujourd'hui à la ville voisine de Bielsko, elle forme l'agglomération de Bielsko-Biała (Zbigniew PERZANOWSKI, *Bielsko-Biała. Zarys dziejów rozwoju przestrzennego miasta* [Bielsko-Biała. Histoire de sa croissance], Kraków 1958, p. 19).

¹ La lettre n° 770.

² Jakub Uchański (voir n° 770, n. 1).

10 stra sacratissima nos hinc a Lovitio³ supra 50 milliarum, si directum iter teneatur, abesse; iam vero propter obsessas vias multorum insuper milliarum circuitione opus fuerit. Neque certi esse possumus an salvae litterae eo pervenire possint. Id autem sero nimis futurum est, quavis adhibita diligentia, cum duobus tantum diebus absimus ab eo tempore, ad quod comitia indicta sunt, nec satis expedita hoc tempore ratio celeriter mittendarum litterarum iniri possit.⁴

15 Ad illa quidem comitia pauci admodum convenient neque quidquam, quod aliquid momenti habiturum sit, ibi statui poterit. Potest de eo dici: sero sapiunt Phryges.⁵ Quare si maiestas vestra sacratissima suspenso animo responsum illinc sive etiam a serenissima infante⁶ exspectandum sibi putat neque interea se resolvat, credat maiestas vestra sacratissima mihi rerum Polonicarum non prorsus ignaro omnia deteriore etiam quam
20 nunc sint loco futura esse. Nam ex conventu archiepiscopi nascetur ridiculus mus^{5a}, ut dici solet. Et adversariorum res magis magisque stabiliuntur. Ab infante autem nihil, quo res nostrae iuari possint, exspectari debet.

Quapropter nulla ratio est, quamobrem maiestas vestra sacratissima consilia sua eiusmodi rerum exspectatione procrastinare debeat. Certo enim affirmo re ipsa edoctus
25 eo loco res esse, ut iam neque litterarum scriptionibus neque legationibus quidquam profici amplius possit. Una reliqua spes est in celeri maiestatis vestrae sacratissimae adventu; de quo ipso quid amplius consulere debeam, etiamsi aliquis consilio meo locus esset, in tanta rerum perturbatione et bonarum occasionum praetermissione, quae numquam amplius redibunt, non plane dispicio. Hoc tantum supplex oro, ut in quamcumque
30 partem maiestas vestra sacratissima se resolvat, quam celerrime me edocere dignetur.

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicem servet. Cui me meaque fidelia servitia humillima commendo.

Ex Bilitz, die 27 Februarii 1576, nocte.

Inclusi litteras castellani Czechoviensis,⁷ ex quibus maiestas vestra sacratissima
35 intelliget idem quod antea: parari hospitia adventurae infantis. Idem fit per totum regnum ipsi etiam Transsilvano,⁸ quod vel ex litteris palatini Podoliae⁹ maiestas vestra sacratissima intelligere potuit, in quibus illud dolendum est, quod heri oblitus eram ascribere, thesaurarium regni¹⁰ diuturna exspectatione adventus maiestatis vestrae sacratissimae

34-35 Inclusi ... intelliget *Dudithii manu scripta*

³ L'assemblée de Łowicz (voir n° 764, n. 7), peu nombreuse, se tient du 29 février au mars 1576. Elle rend manifeste la faiblesse du parti impérial mécontent des atermoiements de l'empereur; elle adresse une lettre à Maximilien II l'exhortant de venir au plus tôt et décide de convoquer une nouvelle diète à Varsovie (DUBAS-URWANOWICZ, pp. 175-176; *Uchańsciana*, t. 5, pp. 584-587).

⁴ Finalement c'est Johann Kochtitzki qui fut chargé de remettre la lettre à Łowicz, mais il arriva après la clôture des débats (LAUREO, p. 376).

⁵ Cf. AN. *Trag. Equos Troianos* 1: „Sero sapiunt Phryges”.

^{5a} Cf. HORACE, *Epist.* II. 3, 139.

⁶ Anne Jagellon.

⁷ Stanisław Tarnowski.

⁸ Etienne Báthory.

⁹ Mikołaj Mielecki.

¹⁰ Hieronim Bużeński.

delassatum iam manus dare victoribus et ex ratione officii sui in Premisliensi capi-
40 taneatu et alibi transituro Transsilvano ad victum necessaria parare. Magnus quoque
procurator arcis Cracoviensis,¹¹ qui ad extremum usque constans fuit et ne nunc qui-
dem alium animum gerit, ut non pauci alii, violentiae hostium cedere coactus est.
Horum exemplum in dies sequentur et alii. Quo enim se vertant, cum a maiestate ve-
stra sacratissima nihil certi intelligere possint? Nec pecunia quidem toties promissa
45 apparet.